
 

1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΝΟΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ        

ΔΗΜΟΣ ΔΟΞΑΤΟΥ       

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

Περίληψη 

«Έγκριση τροποποίησης της αριθμ.πρωτ. 810/27-1-2020 σύμβασης προμήθειας 

γάλατος του Δήμου Δοξάτου». 

 

Σήμερα την 29η του μηνός Δεκεμβρίου του έτους 2020 ημέρα της 

εβδομάδας Τρίτη και ώρα από 09.00 έως 11.00΄ πραγματοποιήθηκε Διά Περιφοράς 

Έκτακτη Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Δοξάτου, υπό την Προεδρία 

του κ. Ζεκερίδη Θεμιστοκλή   μετά την υπ’ αριθμ.πρωτ. 14867/28-12-2020 

πρόσκληση  που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου του άρθρου 75 του 

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει,  το άρθρο 

10 της  Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 55/τ.Α.΄/ 11-03-2020) με τίτλο 

«Κατεπείγουσες διατάξεις για τη λειτουργία Δήμων και Περιφερειών κατά τη 

διάρκεια της λήψης μέτρων αποφυγής της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19» και 

την αριθμ. 426/77233/13-11-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: 

«Ενημέρωση για την οργάνωση και λειτουργία των δήμων κατά το διάστημα 

εφαρμογής των μέτρων για τον περιορισμό της διάδοσης της πανδημίας» 

(ΑΔΑ:6ΩΚΛ46ΜΤΛ6-ΥΔ4).  

Έλαβαν γνώση δια τηλεφωνημάτων και ηλεκτρονικού ταχυδρομείου τόσο για 

τα θέματα της ημερήσιας διάταξης όσο και για τις σχετικές εισηγήσεις αυτών, όλα τα 

μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, εκ των οποίων είναι:  

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ  

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΖΕΚΕΡΙΔΗΣ  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

ΚΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ   

ΚΑΡΑΜΠΑΚΑΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

ΠΑΠΑΖΩΤΟΥ ΚΥΡΙΑΚΗ   ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

ΜΠΕΡΜΠΕΡΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΤΑΚΤΙΚΟ  ΜΕΛΟΣ  

ΔΑΛΑΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ, 
 

Η υπάλληλος του Δήμου Δοξάτου Τρούτπεγλη Καλλιόπη ανέλαβε την 

υποχρέωση της σύνταξης του σχετικού πρακτικού στο βιβλίο  πρόχειρων πρακτικών 

της Οικονομικής Επιτροπής.  

 Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης θέτει υπόψη 

των μελών της Οικονομικής την αριθμ.πρωτ. 14852/28-12-2020 εισήγηση της Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών,  η οποία έχει ως κάτωθι:   
«….Θέμα :  Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 810/27-01-2020 Σύμβασης προμήθειας γάλατος  του 

Δήμου Δοξάτου» 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το Πρακτικό της υπ’ αριθμ. 42/29-12-2020 Έκτακτης Δια Περιφοράς 

Συνεδρίασης της Οικονομικής  Δήμου Δοξάτου  

Αριθμός Απόφασης 276/2020 
 

ΑΔΑ: Ω1Χ2Ω95-ΛΥΙ



 

2 

 

 

 

 Έχοντας υπόψη: 

 Την από 27/01/2020 σύμβαση προμήθειας γάλατος μεταξύ  του Δήμου και την 

Βιομηχανία Γάλακτος Δράμας Α.Ε. (ΝΕΟΓΑΛ Α.Ε.) σύμφωνα με την οποία η σύμβαση 

τίθεται σε ισχύ με την υπογραφή της και έχει ισχύ μέχρι τις 31-12-2020 ή μέχρι 

εξαντλήσεως του ποσού των 16.364,21€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

 το διαγωνισμό για την προμήθεια τροφίμων του Δήμου και των Ν.Π.Δ.Δ. για τα έτη 

2021-2022, απ’ τον οποίο  δεν έχει προκύψει ανάδοχος για την προμήθεια γάλατος, 

καθώς η διαδικασία βρίσκεται σε εξέλιξη.   

 Την κάλυψης με φρέσκο γάλα για τις ανάγκες  των υπηρεσιών του Δήμου μετά το τέλος 

της προηγούμενης  σύμβασης.   

 Την διαπίστωση ότι δεν έχουν εξαντληθεί οι ποσότητες που προβλεπόταν στην σύμβαση 

οπότε δεν έχουν εξαντληθεί αντίστοιχα  και τα συνολικά ποσά της σύμβασης. 

 Το άρθρο 132  του Ν. 4412/2016 σύμφωνα με το οποίο η σύμβαση μπορεί να 

τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης 

σύμβασης. Το άρθρο 132 παρ 1α Ν.4412/16  επιτρέπει την τροποποίηση της σύμβασης   

( τροποποίηση είναι και η παράταση) με την  προϋπόθεση : 

1. να προβλέπεται η δυνατότητα τροποποίησης ( εν προκειμένω η παράταση )  στην 

αρχικήσύμβαση/διακήρυξη. 

2. να προσδιοριστεί η φύση της τροποποίησης η οποία δεν μπορεί να μεταβάλλει την 

συνολική φύση της σύμβασης ( εν προκειμένω τις ποσότητες και τα είδη ) 

 Ότι η τροποποίηση συμβάσεων προμηθειών, κατά την παρ. 2 του άρθρου 132 του ν. 

4412/2016, είναι επιτρεπτή όταν η αξία της τροποποίησης είναι κατώτερη αφενός μεν 

των 209.000,00 ευρώ (χωρίς ΦΠΑ),αφετέρου δε του 10% της αξίας της αρχικής 

σύμβασης, υπό την πρόσθετη προϋπόθεση να παραμένει αμετάβλητη η συνολική φύση 

της σύμβασης. Παρέχεται, δηλαδή, η ευχέρεια στα συμβαλλόμενα μέρη να 

τροποποιήσουν, εντός των ως άνω ορίων, την αρχική σύμβαση, εφόσον δεν 

μεταβάλλουν τη συνολική φύση της, χωρίς ωστόσο, να απαιτείται επαλήθευση αν 

πρόκειται για ουσιώδη ή μη τροποποίηση (πρβλ. Ε.Σ. VI Τμ. 449/2018, Ε΄ Κλιμ. 

481/2018, Ζ΄ Κλιμ. 337/2018) 

 Αν η αρχική σύμβαση α)είναι σε ισχύ β) ορίζει  την δυνατότητα παράτασης   και  γ) 

τεκμηριωθούν  επαρκώς οι λόγοι που δικαιολογούν  την χρονική παράταση και  η 

χρονική παράταση αυτή είναι βραχύβια και δεν μεταβάλλει τη φύση της σύμβασης ούτε 

και το συμβατικό  συνολικό αντικείμενο, τότε  η οικονομική επιτροπή, μπορεί να λάβει 

απόφαση περί παράτασης του χρόνου ισχύος της σύμβασης . 

Συμφωνά με τα ανωτέρω διαπιστώνουμε ότι συντρέχουν οι λόγοι και οι  προϋποθέσεις  για 

τροποποίηση της εν λόγου σύμβασης και παρακαλούμε όπως ληφθεί  απόφαση περί παράτασης 

του χρόνου ισχύος της σύμβασης μέχρι την ανάδειξη νέου προμηθευτή και την υπογραφή της 

νέας σύμβασης (το πολύ μέχρι τις 31/01/2021)  

Συνημμένα σας αποστέλλουμε αντίγραφα της με αριθ.  πρωτ. 810/27-01-2020  Σύμβασης και της 

με αριθ.   πρωτ. 11640/8-10-2019 Διακήρυξης του Δήμου Δοξάτου...». 

 

 Η Οικονομική Επιτροπή  αφού έλαβε υπόψη της:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 έτσι όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 4735/2020. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 έτσι όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν. 4555/2018. 

3. Την αριθμ. 426/77233/13-11-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με 

θέμα: «Ενημέρωση για την οργάνωση και λειτουργία των δήμων κατά το 

διάστημα εφαρμογής των μέτρων για τον περιορισμό της διάδοσης της 

πανδημίας» (ΑΔΑ:6ΩΚΛ46ΜΤΛ6-ΥΔ4). 

4. Την ανωτέρω εισήγηση. 

5. Την αριθμ. 810/27-01-2020 σύμβαση μεταξύ του Δήμου και του οικονομικού 

φορέα Βιομηχανία Γάλακτος Δράμας Α.Ε.. 

ΑΔΑ: Ω1Χ2Ω95-ΛΥΙ



 

3 

 

6. Το γεγονός ότι η ανωτέρω σύμβαση λήγει 31/12/2020 και ότι η διαδικασία 

ανακήρυξης νέων προμηθευτών για την προμήθεια τροφίμων για τις ανάγκες 

του Δήμου και των νομικών του προσώπων για το έτος 2021 βρίσκεται σε 

εξέλιξη και συγκεκριμένα βρίσκεται στο στάδιο έγκρισης της σχετικής 

απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής, από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Μακεδονίας – Θράκης.  

7. Τις διατάξεις του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016. 

8. Την αριθμ.πρωτ. 490/28-12-2020 έγγραφη ενημέρωση της εταιρίας 

Βιομηχανία Γάλακτος Δράμας Α.Ε. με την οποία δηλώνεται η σύμφωνη 

γνώμη της για παράταση της χρονικής διάρκειας της ως άνω σύμβασης μέχρι 

31/01/2021.  

9. Την αριθμ.πρωτ. 11640/8-10-2019 Διακήρυξη Σύμβασης για την προμήθεια 

τροφίμων του Δήμου Δοξάτου και των Νομικών του Προσώπων έτους 2020.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Α) Εγκρίνει την τροποποίηση της αριθμ.πρωτ. 810/27-01-2020 σύμβασης μεταξύ του 

Δήμου και του οικονομικού φορέα Βιομηχανία Γάλακτος Δράμας Α.Ε. για προμήθεια 

φρέσκου γάλακτος. 

Β) Εγκρίνει την παράταση ισχύος της ανωτέρω σύμβασης, χωρίς μεταβολή της φύσης 

της καθώς και του συμβατικού συνολικού αντικειμένου της,  μέχρι την ανάδειξη νέου 

προμηθευτή και την υπογραφή νέας σύμβασης για την προμήθεια φρέσκου γάλακτος 

και όχι πέραν της 31ης Ιανουαρίου 2021.  

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 276/29-12-2020. 

Σε απόδειξη συντάσσεται  και υπογράφεται το πρακτικό όπως παρακάτω: 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                       ΤΑ ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ 
      (υπογραφή)          (υπογραφές) 

Ακριβές Απόσπασμα 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

 

Θεμιστοκλής Ζεκερίδης 

ΑΔΑ: Ω1Χ2Ω95-ΛΥΙ


		2020-12-29T11:47:15+0200
	Athens




